
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE  
 
N.   2   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:  Polizza assicurativa volontari Gruppo Comunale Protezione Civile – Adesione alla 
proposta del Coordinamento Provinciale Protezione Civile del V.C.O. 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  due  del  mese di  gennaio   dell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 22.07.2015 e gli stanziamenti del bilancio 2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 30.05.1997 è stato approvato il 
Regolamento per l’attività del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 
  
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 08.03.2001 è stato costituito il Gruppo 
Comunale di Protezione Civile formato da volontari che in caso di allerta o calamità restano a 
disposizione del Sindaco per il monitoraggio delle aree a rischio indicate nel piano di protezione 
civile e l’adempimento dei compiti delegati e delle attività di previsione, prevenzione e soccorso; 
 
   Visto l’art.2 del Regolamento per l’attività del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
secondo cui la Giunta Comunale con atto deliberativo approva l’elenco dei volontari del Gruppo ed 
aggiorna lo stesso ad ogni variazione sopravvenuta;   
 
   Preso atto  dell’elenco dei volontari formanti il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
del Comune di Malesco, approvato con deliberazione della Giunta Comunale; 
 
   Richiamato il Regolamento regionale D.P.G.R. n.5/R del 23/07/2012 che, nel disciplinare 
l’organizzazione del volontariato di protezione civile, le forme di aggregazione ( associazioni di 
volontariato e gruppi comunali e intercomunali) e loro coordinamenti (provinciali e regionali), 
prevede anche che per ogni volontario sia garantita una copertura assicurativa per infortuni e 
responsabilità civile i cui massimali devono essere uguali o superiori a quelli contenuti nella polizza 
tipo approvata dalla Regione Piemonte; 
 
   Visto che, con determinazione n. 7 del 04.02.2015 del sottoscritto Responsabile del Servizio,  si 
era stabilito di aderire per il tramite del Coordinamento di Volontariato di Protezione Civile della 
Provincia di Verbania, alla polizza stipulata dal Coordinamento Regionale con la Società Marsh 
s.p.a. ritenuta particolarmente vantaggiosa rispetto a quella allora in vigore; 
 

Vista la nota del 23.12.2015 pervenuta da parte del Coordinamento delle organizzazioni di 
volontariato di Protezione Civile della Provincia di Verbania, con la quale viene proposto a il 
rinnovo dell’adesione alla polizza unica, stipulata dal Coordinamento Regionale con la società 
Marsh SPA di Milano, per la copertura assicurativa contro i rischi derivanti da: infortuni - 
responsabilità civile - tutela legale per i volontari iscritti nei propri registri, a condizioni 
particolarmente vantaggiose, che al netto del contributo del Coordinamento Provinciale risulta 
essere: 
Polizza infortuni e Responsabilità Civile € 10,00= a volontario 
Polizza tutela legale dei responsabili e/o capisquadra € 15,00= a volontario 
 
   Visto l’organigramma e la struttura operativa del gruppo comunale si ritiene opportuno stipulare 
n. 20 posizioni per Polizza infortuni e Responsabilità Civile per un totale di € 200,00= oltre a n. 3 
polizze tutela legale per Responsabili per € 45,00=; 
 
   Ritenuto pertanto di dover dare la propria adesione per la stipulazione della polizza proposta dal 
Coordinamento regionale a tutela dei venti volontari iscritti nel registro del gruppo comunale di 
Malesco di cui tre responsabili e di provvedere contestualmente all’assunzione di formale impegno 
di spesa per un importo di € 245,00; 
 
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e smi  
 



 
 

D E T E R M I N A 
 

1) per i motivi descritti in premessa, di rinnovare per l’anno 2016, per il tramite del Coordinamento 
di Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Verbania, alla polizza stipulata dal 
Coordinamento Regionale con la società MARSH SpA, per la copertura dei rischi derivanti da 
infortuni e  responsabilità civile a tutela dei 20 volontari iscritti nel registro del gruppo comunale di 
Malesco e tutela legale per tre responsabili del gruppo; 
 
2) di impegnare la spesa di € 245,00= all’intervento 11.01.1 Cap. 3330/1/1 del Bilancio 2016 in 
corso di formazione; 
 
3) di liquidare la spesa di € 245,00= con imputazione al capitolo di cui al punto 2) del presente atto, 
a favore del coordinamento Protezione Civile della Provincia di Verbania inviando contestualmente  
la documentazione richiesta per la definizione amministrativa della pratica; 
 
4) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

  Il responsabile del servizio 
    F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs.267/2000. 
Data: 02.01.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    F.to     Sartori Paola 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 20.01.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  20.01.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  20.01.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


